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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem a praktickou realizací modulu, jenţ dokáţe řídit směr

a otáčky stejnosměrných motorů a serva, které jsou hnacími prvky vzducholodě. Základem

řídícího obvodu je mikrokontrolér Freescale HCS08, kterému jsou dodávána data z tlačítek

nebo také je schopen si je brát z LED indikace modulu ultrazvukových senzorů. Příslušný

řídící algoritmus je tak rozdělen na manuální, ale i automatický reţim reagující na

překáţky v blízkosti senzorů.

Klíčová slova: Freescale, HCS08, mikropočítač, EAGLE, stejnosměrný motor, servo

ABSTRACT

This thesis deals with design and practical realization of the module, which can control the

direction and speed of DC motors and servos, which are the key driver of the airship. The

basis of control circuit is Freescale HCS08 microcontroller, to which are delivered the

dates of the buttons or it is also able to take them from the LED indication of module

ultrasonic sensors. Competent control algorithm is divided into the manual, but also into an

automatic mode responding to the barriers near the sensors.

Keywords: Freescale, HCS08, microcomputer, EAGLE, DC motor, servomechanism
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ÚVOD

S postupem času čím dál víc narůstá vyuţívání mikroelektroniky, mezi kterou patří

i mikropočítače, a to nejen v průmyslu, ale i v domácnostech a mnoha dalších odvětvích.

Vyznačují se svou velkou spolehlivostí a kompaktností, proto jsou určeny především pro

jednoúčelové aplikace jako je řízení nebo regulace. Jedním z jejich vyuţití můţe být

i řízení motorů a serva, které jsou vyuţity k ovládání vzducholodě za letu.

V teoretické části diplomové práce se zabývám popisem jednotlivých ovládaných prvků,

jako jsou stejnosměrné motory a servo. A také seznamuji s moţnostmi a vlastnostmi

mikropočítačů Freescale HCS08.

V praktické části je zahrnut návrh schémat řídících obvodů s jejich funkčním popisem

a vlastní konstrukcí desek plošných spojů. V závěru je nastíněn princip řídících algoritmů

a vysvětleno ovládání modulu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZDUCHOLOĎ

Vzducholodě lze rozdělit do dvou skupin.

Velké pro venkovní provoz

Malé optimalizované pro vnitřní provoz

Velké vzducholodě se často vyuţívají k meteorologickému měření v určitých výškách

nebo k přepravě a to nejen osob, ale i rozměrných nákladů, které by se komplikovaně

transportovali po zemi. Kdeţto malé vzducholodě určené pro provoz v uzavřených

prostorech a halách se spíše pouţívají jako vznášející se reklama, která přitahuje pozornost.

Díky schopnosti, ţe se vzducholoď dokáţe vznášet ve vzduchu jen s minimální spotřebou

energie, jí dává další zajímavou moţnost, jako třeba nést doplňující monitorovací nebo

řídicí systémy.

1.1 Charakteristika vzducholodě

Pro projekt Autonomně se řídící vzducholoď byla vytvořena malá vzducholoď na ovládání

pro vnitřní provoz s rezervní nosností pro přídavná zařízení. K pohybu vpřed vyuţívá dva

stejnosměrné motorky, které je moţné pomocí serva natáčet ve vertikálním směru

a ovládat tak stoupání či klesání vzducholodě. Servo je umístěno v gondole pod balónem,

kde je i místo pro další zařízení. O horizontální změnu směru se stará ocasní motorek,

který musí zvládat otáčení oběma směry. Nosnost vzducholodi byla zvolena jako

kompromis mezi jejími rozměry a je tím pádem dosti omezena, proto je třeba dbát na

hmotnost přídavných systémů.

Parametry vzducholodě jsou následující:

Plnící plyn: He

Nosnost: 0,65 kg (teoretická)

Napájení: Li-Pol 7,2 V, 2,4 Ah (později spínaný zdroj na 5V a 7V)

Délka: 2,6 m

Max. šířka: 1,45 m

Objem: 2,7
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Obr. 1 Vzducholoď na Univerzitě Tomáše Bati [11]

1.2 Stejnosměrný motor

Nejjednodušší motor na stejnosměrný proud má stator, tvořený permanentním magnetem

a rotující kotvu ve formě elektromagnetu s dvěma póly. Rotační přepínač zvaný komutátor

mění směr elektrického proudu a polaritu magnetického pole procházejícího kotvou

dvakrát během kaţdé otáčky. Tím zajistí, ţe síla působící na póly rotoru má stále stejný

směr. V okamţiku přepnutí polarity (mrtvý úhel motoru) udrţuje běh tohoto motoru ve

správném směru setrvačnosti. Principiálně se tento motor trochu podobá střídavému

synchronnímu motoru, kde rotační přepínání směru proudu a jím vytvářeného

magnetického pole zajišťuje sama elektrorozvodná síť.

Komutátor zajišťuje, ţe se v cívce změní směr proudu + a − (− a +) po kaţdém pootočení

o 180° (u dvoupólového motoru). Takto dochází ke změně směru indukčních siločar

v cívce. [2]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Stejnosm%C4%9Brn%C3%BD_proud
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komut%C3%A1tor_%28elektrick%C3%BD%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Setrva%C4%8Dnost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Silo%C4%8D%C3%A1ry
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Rotor (kotva) je přes

oranţový komutátor

připojen ke zdroji

stejnosměrného napětí.

Stator je tvořen dvěma

velkými permanentními

magnety.

Vzhledem k polaritě

statoru a rotoru se

souhlasné póly (barvy)

odpuzují a rotor se otáčí.

Opačné póly se přitahují,

rotor se stále otáčí.

V okamţiku, kdy se rotor

dostane do vodorovné

polohy, dojde na

komutátoru k přepnutí

polarity magnetického

pole rotoru.

1.2.1 Řízení směru otáčení

Jako nejjednodušší způsob spínání stejnosměrného motoru lze pouţít tranzistor s diodou

jako ochranu proti naindukovanému proudu. Tohle zapojení znázorněné na obrázku č. 2 se

dá pouţít pouze k řízení motoru jedním směrem. Pokud je potřeba otáčení oběma směry, je

nezbytné pouţít zapojení jako tzv. full-bridge, které je na obrázku č. 2 v pravé části.

Obr. 2 Spínání motoru a řízení směru otáček [10]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Komut%C3%A1tor_%28elektrotechnika%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Electric_motor_cycle_1.png
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Electric_motor_cycle_2.png
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Electric_motor_cycle_3.png
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Toto zapojení nazývané H můstek je tvořeno čtveřicí spínacích prvků a princip spočívá

v tom, ţe měníme polaritu napájení tím, ţe spínáme jednotlivé prvky v určitých

kombinacích. V následující tabulce jsou znázorněny jednotlivé stavy můstku. Jediné, čemu

se musí předejít je, aby nikdy nenastalo současné sepnutí obou spínačů na levé nebo pravé

straně, coţ by znamenalo zapojení do zkratu.

Horní levý
spínač

Spodní levý
spínač

Horní pravý
spínač

Spodní pravý
spínač

Motor

0 0 0 0 volně se otáčí

1 0 0 1 vpřed

0 1 1 0 vzad

0 1 0 1 brzda

1 0 1 0 brzda

Tab. 1 Jednotlivé stavy H můstku

1.2.2 Pulsně šířková modulace

Pulsně šířková modulace, neboli PWM (Pulse Width Modulation) je diskrétní modulace

pro přenos analogového signálu pomocí dvouhodnotového signálu. Jako dvouhodnotová

veličina můţe být pouţito například napětí, proud nebo světelný tok, kde signál je přenášen

pomocí střídy. Vzhledem ke svým vlastnostem je pulsně šířková modulace často vyuţívána

ve výkonové elektronice pro řízení velikosti napětí nebo proudu. Kombinace PWM

modulátoru a dolnofrekvenční propusti bývá rovněţ vyuţívána jako levná náhrada D/A

převodníku.

Přenosový signál, který nese informaci o přenášené hodnotě, můţe nabývat hodnot

zapnuto/vypnuto tj. log.1/log.0. Hodnota přenášeného signálu je v přenosu "zakódována"

jako poměr mezi stavy zapnuto/vypnuto. Tomuto poměru se říká střída. Cyklu, kdy dojde

k přenosu jedné střídy, se říká perioda. Omezením pro PWM je to, ţe přenos informace je


[…]


/* --- Nastaveni casovace 2 --- */

//TPM2SC = 0x4A; // source fbus, delicka 4

//TPM2MOD = modulo; // modulo registr, TOF perioda 1,5 ms

EnableInterrupts;

for (;;) {

if (PTBD_PTBD2 == 0) zmacknute[2] = 0;

if (PTBD_PTBD3 == 0) zmacknute[3] = 0;

if (PTBD_PTBD4 == 0) zmacknute[4] = 0;

if (PTBD_PTBD5 == 0) zmacknute[5] = 0;

if (PTBD_PTBD6 == 0) zmacknute[6] = 0;

if (PTBD_PTBD7 == 0) zmacknute[7] = 0;

/* --- Zjisteni stavu senzoru --- */

for (i = 0; i < 10; i++) {

if (PTAD_PTAD2 == 0) {

poleDiod[i] = 1;

} else if (PTAD_PTAD2 == 1) {

poleDiod[i] = 0;

}

PTAD_PTAD1 = 1; // impuls pro inkrementaci citace

asm nop;

PTAD_PTAD1 = 0;

}

PTAD_PTAD0 = 1; // impuls pro reset citace

asm nop;

PTAD_PTAD0 = 0;

/* --- Ultrazvukove senzory aktivni --- */

if (poleDiod[9] == 0) { // napajeni senzoru

if (senzory_zapnuto != poleDiod[9]) { // provede se jen jednou po zapnuti

senzory_zapnuto = poleDiod[9];

j = 2000;

}

// ve kterem smeru se nachazi dioda

p_nahore = poleDiod[5] + poleDiod[3] + poleDiod[2]; //senzory C,4,8

p_dole = poleDiod[1] + poleDiod[4] + poleDiod[6]; //senzory A,0,E

p_vlevo = poleDiod[5] + poleDiod[1] + poleDiod[0]; //senzory C,A,6

p_vpravo = poleDiod[7] + poleDiod[4] + poleDiod[3]; //senzory F,0,4

/* --- Rozhodovaci logika --- */

if (p_vpravo > p_vlevo) {

smer_vpravo = 0;

smerovy_pwm = 12;

} else if (p_vpravo < p_vlevo) {

smer_vpravo = 1;

smerovy_pwm = 12;

} else {

if (poleDiod[8] == 1) { //blizi se prekazka zepredu, senzor 2

zpet = 1;

} else {

smerovy_pwm = 0;

zpet = 0;

}

}

if (p_nahore > p_dole) {

hlavni_pwm = 18;

modulo = 3600;

} else if (p_nahore < p_dole) {

hlavni_pwm = 18;

modulo = 2500;

} else if (zpet == 1) {

modulo = 1800;

hlavni_pwm = 20;

smerovy_pwm = 5;

} else {

hlavni_pwm = 10;

modulo = 3000;

}

/* --- Senzory nejsou aktivni – Manualni ovladani --- */

} else {

if (senzory_zapnuto != poleDiod[9]) { // provede se jen jednou po vypnuti

senzory_zapnuto = poleDiod[9];

modulo = 3000;

hlavni_pwm = 0;

smerovy_pwm = 0;

}

/* --- Jednotliva tlacitka --- */

if (PTBD_PTBD2 == 1 && zmacknute[2] == 0 && modulo < 4000) {

modulo = modulo + 100;

zmacknute[2] = 1;

}

if (PTBD_PTBD3 == 1 && zmacknute[3] == 0 && modulo > 2000) {

modulo = modulo - 100;

zmacknute[3] = 1;

}

if (PTBD_PTBD4 == 1 && zmacknute[4] == 0 && hlavni_pwm < 20) {

hlavni_pwm = hlavni_pwm + 2;

zmacknute[4] = 1;

}

if (PTBD_PTBD5 == 1 && zmacknute[5] == 0 && hlavni_pwm > 0) {

hlavni_pwm = hlavni_pwm - 2;

zmacknute[5] = 1;

}

if (PTBD_PTBD6 == 1) { //otaceni doleva

smerovy_pwm = 20;

smer_vpravo = 0;

} else if (PTBD_PTBD7 == 1) { //otaceni doprava

smerovy_pwm = 20;

smer_vpravo = 1;

} else {

smerovy_pwm = 0;

}

}

__RESET_WATCHDOG();

}

}

/* --- Preruseni 1 kHz --- */

interrupt void kiloHerz(void) {

TPM1SC &= 0x7F; // nuluj priznak preruseni

if (hlavni_pwm_tmp < hlavni_pwm && hlavni_pwm < 13) // rozbehovy impuls

j = 300;

hlavni_pwm_tmp = hlavni_pwm;

if (j > 0) {

j--;

}

/* --- Hlavni motory PWM --- */

if (citac2 == 0 && hlavni_pwm > 0) // zacatek pulsu

PTCD_PTCD1 = 1;

if (citac2 == hlavni_pwm && j == 0) // konec pulsu

PTCD_PTCD1 = 0;

/* --- Smerovy motor PWM a smer --- */

if (citac2 == 0 && smerovy_pwm > 0) { // zacatek pulsu

if (smer_vpravo == 1) {

PTCD_PTCD2 = 1;

//PTCD_PTCD2 = 0;

} else {

PTCD_PTCD3 = 1;

//PTCD_PTCD3 = 0;

}

}

if (citac2 == smerovy_pwm) { // konec pulsu

PTCD_PTCD2 = 0;

PTCD_PTCD3 = 0;

}

citac2++;

if (citac2 == 20) { // konec periody

TPM2MOD = modulo; // nastaveni casovace 2

TPM2SC = 0x4A; // source fbus, delicka 4

PTAD_PTAD3 = 1; // ridici impuls pro servo

citac2 = 0; // vynulovani citace

}

}

interrupt void ridiciImpuls(void) { // konec impulsu servu

TPM2SC = 0;

PTAD_PTAD3 = 0;

}