## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Bc. Lukáš Marčaník

**Oponent:** Ing. Jaromír Škuta, Ph.D.

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Počítačové a komunikační systémy**
Akademický rok: **2009/2010**

Téma diplomové práce: **Řízení motorů pomocí procesoru**

### Hodnocení práce:

Diplomant zpracovává téma orientované do oblasti řízení stejnosměrných motorů a servomotorů. Jako řídicí systém je použit jednočipový počítač firmy freescale. Celá úloha byla navržena s ohledem na použitý cílový systém tj. řízení směru chodu a vyhýbání se překážkám již existujícího modelu vzducholodi.

Jednotlivé části řešení úlohy jsou vyvážené a jsou rozdělené do logických celků, které na sebe navazují. Celá práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části student seznamuje čitatele s použitým modelem, na kterém by měl být umístěn vytvořený řídicí systém, s použitým softwarem pro programování vybraného jednočipového počítače a s vnitřní strukturou použitého mikrokontroleru.

V praktické části práce se student zabývá návrhem desky řídicího systému, na které jsou umístěny i výkonové členy umožňující řízení akčních členů (stejnosměrných motorů a serv). V této praktické části je popsán i algoritmus řídicí jednotky umístěný v mikrokontroleru.

Z práce je zřejmé, že diplomant splnil všechny body zadání. Poslední bod zadání nemohl celý splnit z důvodu chybějícího spínaného zdroje. Kapitole „Zhodnocení“ mohl student věnovat víc prostoru. Práce je formálně zpracována velmi dobře, nechybí zde seznam použitých symbolů a zkratk a odkazy na literaturu, kterou student v práci využívá. Práce obsahuje několik chyb. resp. překlepů.

Dotazy:

- Systém nebyl otestován přímo na vzducholodi. Popište způsob, jakým jste otestoval algoritmus v mikrokontroleru.
- Popište logiku vyhodnocení dat ze senzorů rozmístěných na vzducholodi.

Předložená práce splňuje požadavky Diplomové práce. Student studiem v tomto oboru a vypracováním této Diplomové práce prokázal znalosti, které jsou očekávány u absolventů tohoto oboru. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

**Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 11.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce